ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

TỈNH THÁI NGUYÊN

 BAN TUYÊN GIÁO

*

 Số 171-CV/BTGĐUK
V/v tuyên truyền các sự kiện, hoạt động nổi bật

của Hội Người cao tuổi Việt Nam

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thái Nguyên, ngày 11 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,

-  Lãnh đạo các đoàn thể trực thuộc,

-  Các đồng chí Báo cáo viên, Cộng tác viên DLXH Đảng bộ Khối.

Thực hiện Công văn số 2733-CV/BTGTU, ngày 08/9/2023 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy Thái Nguyên về việc tuyên truyền các sự kiện, hoạt động nổi bật của Hội

Người cao tuổi Việt Nam theo Công văn số 399/CV-HNCT-BĐN ngày 28/8/2023

của Ban Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam về việc đề nghị chỉ

đạo tuyên truyền sự kiện, hoạt động nổi bật của Hội Người cao tuổi; nhằm góp

phần nâng cao nhận thức về hoạt động Hội Người cao tuổi Việt Nam và công tác

người cao tuổi; tạo sức lan tỏa trong xã hội, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của các

cấp, ngành và toàn xã hội trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ, chăm

sóc, phát huy vai trò người cao tuổi trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị cấp ủy các chi bộ,

đảng bộ cơ sở; lãnh đạo các đoàn thể trực thuộc; các đồng chí Báo cáo viên, Cộng

tác viên DLXH Đảng bộ Khối căn cứ tình hình thực tiễn để triển khai công tác

tuyên truyền bằng hình thức phù hợp đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và

người lao động, cụ thể như sau:

1. Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi (được tổ chức tại 3 khu vực và toàn

quốc). Cụ thể: Khu vực I gồm các tỉnh phía Bắc tổ chức tại tỉnh Hà Tĩnh (dự kiến

từ ngày 27- 30/9/2023); khu vực II gồm các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên tổ chức

tại tỉnh Khánh Hòa (dự kiến từ ngày 04-06/10/2023); khu vực III gồm các tỉnh

Nam Bộ tổ chức tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (dự kiến từ ngày 13-15/9/2023).

Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi toàn quốc năm 2023 được tổ chức tại Thủ đô

Hà Nội (dự kiến cuối tháng 10/2023).

Sự kiện này sẽ được truyền hình trực tiếp của Đài Phát thanh và Truyền hình địa

phương đăng cai tổ chức cấp khu vực; Liên hoan toàn quốc sẽ được truyền hình trực

tiếp trên sóng Đài Tiếng nói Việt Nam. Đài Phát Thanh - Truyền hình Thái Nguyên,

căn cứ tình hình, tổ chức tiếp sóng các chương nhằm đáp ứng nhu cầu thưởng thức

văn hóa của đông đảo khán, thính giả, nhất là người cao tuổi tại địa phương.

 2

2. Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam

năm 2023 được tổ chức gắn với Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi Việt Nam khu

vực I tại tỉnh Hà Tĩnh. Công tác thông tin, tuyên truyền cần chú trọng về mục đích

ý nghĩa, chủ đề năm 2023 “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”;

tiếp tục khẳng định vai trò, trách nhiệm, tâm huyết của người cao tuổi đối với gia

đình, cộng đồng, xã hội; đồng thời làm rõ sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính

quyền đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

3. Hội nghị biểu dương người cao tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi lần thứ IV,

giai đoạn 2018 - 2023 được tổ chức tại Hội trường Bộ Quốc phòng (dự kiến cuối

tháng 11/2023). Cần quan tâm tuyên truyền đậm nét, tạo sức lan tỏa sâu rộng

phong trào người cao tuổi làm kinh tế giỏi; khẳng định vai trò, vị thế người cao

tuổi, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đất nước và truyền

kinh nghiệm sản xuất kinh doanh cho thế hệ con cháu.

Đề nghị các đồng chí quan tâm thực hiện. Trân trọng!

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TU (báo cáo),

- Thường trực ĐUK,

- Như trên,

- Các CQ TM, GV ĐUK,

- Lưu Văn phòng ĐUK.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Thị Thanh Thủy